
COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 13 Data: 08/03/2023 
 

 

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI AI SENSI DELL’ART. 2 COMMA 2 
LETTERA C. DEL DPCM 30 SETTEMBRE 2021. AVVISO PUBBLICO PER 
L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI A FAVORE DI CHI TRASFERISCE 
LA PROPRIA RESIDENZA NEL COMUNE DI AURANO. PRESA D’ATTO DELLE 
DOMANDE PERVENUTE – ANNUALITA’ 2021. 

APPROVAZIO APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMISSIBILI. 

L’anno duemilaventitré, il giorno otto del mese di marzo, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

 

RICHIAMATA la legge 29 dicembre 2022, n° 197, recante il “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per l’anno 2023-2025” (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.303 al 
29/12/2022) con cui è stato prorogato al 30 aprile 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025; 

VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale così dispone in merito all’esercizio provvisorio ed alla 
gestione provvisoria; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 27 del 27/12/2022 “Esercizio Provvisorio anno 2023 (art. 169 
del D.Lgs. 267/2000)”; 

VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2023/2024 approvato con delibera n.5 del Consiglio 
Comunale nella seduta del 27/05/2022; 

VISTO l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui “Al fine di favorire la coesione 
sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i 
quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle 
persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree 
interne, il Fondo di cui all'art. 1, comma 65- ter, della legge 27dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo 
di sostegno ai comuni marginali.»”; 

 VISTO l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo di cui al comma 196 
è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. Tali risorse e quelle di cui 
all'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono ripartite con decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i termini 
e le modalità di accesso e rendicontazione.»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri D.P.C.M. del 30 settembre 2021, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021 rubricato “Modalità di ripartizione, termini, 
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare 
interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 
2023”; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n° 22 del 24/11/2022 “Presa d’atto e approvazione del bando c.d. 
“comuni marginali”, con la quale si prendeva atto dell’assegnazione per il Comune di Aurano del contributo – 
per le annualità 2021- 2022- 2023 di € 78.329,81 e si stabiliva di impegnare le risorse per la categoria di 
intervento: 

c) Concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscano la propria residenza e dimora abituale nei 
comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 
destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario, demandando al 
Funzionario Responsabile l’emanazione di tutti gli atti consequenziali di competenza per l’avvio delle 
procedure, quali la predisposizione e la pubblicazione in albo pretorio di un avviso pubblico per individuare i 
destinatari di tale contributo; 



DATO ATTO CHE il termine per la presentazione delle domande era fissato per le ore 13:00 del giorno 
20/01/2023; 

 

RILEVATO CHE entro il termine di scadenza previsto nel Bando sono pervenute n. 4 istanze, che si è 
proceduto all’istruttoria delle domande presentate, verificando i requisiti dichiarati anche tramite accesso a 
banche dati pubbliche 

 

DATO che si rende necessario approvare la graduatoria finale; 

 

Visti:  

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con Decreto L.gs. n.267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; - 

 il D.Lgs n.165/2001;  

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii;  

- il D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

 - la legge 190/2012; 

 - lo Statuto Comunale  

- i Decreti Sindacali di nomina dei Responsabile di Area;  

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

DI APPROVARE l’elenco di istanze presentate in allegato alla presente determina che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

Di PROVVEDERE alla formazione della graduatoria finale che verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
e avrà valore di notifica; 

DI RICHIAMARE gli obblighi dei soggetti beneficiari, la cui violazione determinerà l’immediata revoca del 
contributo di cui all’art.7 del bando: 

- Di trasferire la residenza nel Comune di Aurano entro sessanta giorni dalla pubblicazione della 
presente determina; 

- Di mantenere la stessa per almeno cinque anni; 
- Di utilizzare il contributo quale concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 

destinare ad abitazione principale; 

DI STABILIRE che a seguito della verifica di certificati che attestano la nuova residenza nel Comune di 
Aurano, si provvederà ad accreditare il contributo ai soggetti richiedenti. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               Dott. Lorenzo Di Mauro 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà 
esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dr. Lorenzo Di Mauro 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 08/03/2023 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dr. Lorenzo Di Mauro 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 08/03/2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Lorenzo Di Mauro 
 

 

 


